
8 4ª feira | 08/Mar/2023 - Edição nº 11374

 EXONERAR  A  PEDIDO DE  ACORDO COM  O  ARTIGO 124, DA  LEI Nº 6174, DE 16 DE  NOVEMBRO DE  1970, OS
 FUNCIONÁRIOS ABAIXO RELACIONADOS:
 RESOLUÇÃO N. 608 06/03/2023
 NOME                                    RG           LF  CARGO          PROTOCOLO      A PARTIR    ORGAO  
 IZANA FREJUELLO                         13279977     93  NII09          201348153      01/03/2023  SEED
 JANETE FAM                              19392511     1   NA36           199140850      01/02/2023  SEED
 SANDRA REGINA CERVEJEIRA                42417238     1   NII11          201181615      27/02/2023  SEED
 MAINI AMANDA HOFSTAETTER                80639201     1   NII06          201066441      11/02/2023  SEED

 21205/2023

JUCEPAR  
 

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 28/2023 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, conforme o art. 23, inciso I, da Lei Federal nº 8.934, de 18 de 
novembro de 1994, art. 25, incisos V, X e XVII do Decreto Federal nº 
1.800, de 30 de janeiro de 1996 e arts. 12 e 13 do Decreto nº 12.033, de 
1º de setembro de 2014 (Regulamento), resolve: 

NOMEAR 
MARIA LUCIA MEIRA CARLIM, RG 3.432.162-0 SSP/PR, Agente de 
Execução – Técnico Administrativo, para exercer as atribuições de Gestor 
de Contrato; e 
TEANY ELISA COLLE, RG 3.631.463-0 SSP/PR, Agente de Execução – 
Técnico Administrativo, para exercer as atribuições de Fiscal de Contrato, 
nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei nº 15.608, de 16 de agosto de 2007 
e arts. 72 e 73 do Decreto nº 4.993, de 31 de agosto de 2016, para o 
seguinte contrato e contratada: 

Contrato GMS Contratada 

763/2023 

CNI EMPRESA NACIONAL DE 
SERVIÇOS TECNCOS 
ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/CPF sob o n.º 25.355.169/0001-
95. 

Publique-se. Curitiba, 7 de março de 2023. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

  21637/2023

Secretaria da Agricultura e do 
Abastecimento 

RESOLUÇÃO Nº 36, de 6 de março de 2023.
Designa servidor para substituir a Chefe do 
Núcleo Regional de Apucarana, durante férias 
regulamentares.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 4º, da Lei 
Estadual nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023, e com fundamento no art. 70, parágrafo 
único da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970,

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Adriano Nunomura, RG nº 7.867.253-6, para, sem 
prejuízo de suas atribuições, responder pela função de Chefe do Núcleo Regional 
de Apucarana, durante 30 (trinta) dias, no período de 13/03/2023 a 11/04/2023, 
referente as férias do exercício de 2023, do titular Antonio Biral Filho.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação, e não acarreta ônus 
adicionais, em conformidade à determinação do Conselho de Gestão Administrativa 
e Fiscal do Estado, exarada pelo Ofício Circular CEE/CC 001/2014.
Publique-se.
Cumpra-se.

Richardson de Souza.
21249/2023 

RESOLUÇÃO Nº 37, de 6 de março de 2023.
Designa servidor para responder interinamente pela Chefia do Núcleo Regional 
de Francisco Beltrão.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 4º, da Lei 
Estadual nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023, e com fundamento no art. 70, parágrafo 
único da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970,

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Antoninho Fontanella, RG nº 3.882.979-3, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, responder interinamente pela Chefia do Núcleo 
Regional de Francisco Beltrão, a partir de 6 de março de 2023 até designação do 
Titular por meio de Decreto.
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação, e não acarreta ônus 
adicionais, em conformidade à determinação do Conselho de Gestão Administrativa 
e Fiscal, nos termos do Oficio Circular CEE/CC 001/2014.
Publique-se.
Cumpra-se.

Richardson de Souza.
21253/2023 

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

UEL

 

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Estadual de 
Londrina, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando a autonomia administrativa conferida pelo Art. 207 da 
Constituição Federal e Art. Nº 180 da Constituição Estadual do Paraná; 

Considerando o Art. 4º da Lei 9.663/91; 
Considerando a sentença proferida pelo Egrégio Tribunal de Justiça do Estado 

do Paraná nos autos de Mandado de Segurança sob Nº 20.599-8, na qual restou 
reconhecida a autonomia da Universidade Estadual de Londrina; 

Considerando a Resolução Nº 4.896/93, da Colenda Corte de Contas do 
Estado do Paraná; 

Considerando o Art. 54, § 1º e incisos da Lei Federal Nº 9.394/96;  
Considerando o contido no Art. 138, inciso III, § 6º da Lei Nº 6174/1970- 

Estatuto dos Funcionários Civis do Paraná; 
Considerando a Lei Estadual Nº 16372/2009; 
Considerando o Decreto Estadual nº 9689/2018; RESOLVE: 

I - Tornar público as portarias emitidas pela Universidade Estadual de Londrina, 
abaixo relacionados: 

729 - 28/02/2023 - EDUARDO HENRIQUE RONCHI - (PRORH) - RG 
45966976/PR - Designar para o Cargo de Encarregado da Seção de Manutenção 
e Conservação Predial da Divisão de Manutenção Predial e Equipamentos da 
Diretoria Administrativa do Hospital Universitário, em regime de 40 horas 
semanais, atribuindo-lhe a Função Acadêmica FA-3, a partir de 07/12/2022. 
Estabelecer que a Função Acadêmica perdure enquanto o servidor estiver no 
exercício das funções estabelecidas no item I. 
730 - 28/02/2023 - SANDRA REGINA DA SILVA NEVES - (CCA) - RG 
40580522/PR - Dispensar do cargo de Encarregado da Seção de Apoio 
Administrativo do Centro de Ciências Agrárias, em regime de 40 horas 
semanais, cancelando-se a Função Acadêmica FA-3, a partir de 09/01/2023. 
731 - 28/02/2023 - ERNA VERONICA VOGLER CHAVES - (CC) - RG 
53082165/PR - Dispensar, a pedido, do cargo de Encarregado da Seção de 
Música Instrumental da Divisão de Música da Casa de Cultura, em regime de 40 
horas semanais, cancelando-se a Função Acadêmica FA-3, a partir de 
01/03/2023. 
732 - 28/02/2023 - NATANAEL FONSECA DE OLIVEIRA - (CC) - RG 
3145799/BA - Dispensar do cargo de Chefe de Naipes - Violas, em regime de 
40 horas semanais, cancelando-se a Função Acadêmica FA-3, a partir de 
01/03/2023. 
733 - 28/02/2023 - AFONSO DE JESUS MESQUITA BARROS - (CC) - RG 
0001576327/PA - Designar para o Cargo de Chefe de Naipes - Violinos, em 
regime de 40 horas semanais, atribuindo-lhe a Função Acadêmica FA-3, a partir 
de 01/03/2023. Estabelecer que a Função Acadêmica perdure enquanto o 
servidor estiver no exercício das funções estabelecidas acima. 
734 - 28/02/2023 - MARCOS DE SOUZA AQUINO - (CC) - RG 
0063487384/PR - Dispensar do cargo de Chefe de Naipes - Oboés, em regime 
de 40 horas semanais, cancelando-se a Função Acadêmica FA-3, a partir de 
01/03/2023. 
735 - 28/02/2023 - JORGE LUIZ SOUSA DA SILVA - (CC) - RG 
0002714125/PA - Designar para o Cargo de Chefe de Naipes - Contrabaixos, em 
regime de 40 horas semanais, atribuindo-lhe a Função Acadêmica FA-3, a partir 
de 01/03/2023. Estabelecer que a Função Acadêmica perdure enquanto o 
servidor estiver no exercício das funções estabelecidas acima. 
736 - 28/02/2023 - LETICIA GORRI MOLINA - (CECA) - RG 18342866/SP  
Dispensar do cargo de Chefe do Departamento de Ciência da Informação do 
Centro de Educação, Comunicação e Artes, em regime de trabalho de Tempo 
Integral e Dedicação Exclusiva - TIDE, cancelando-se Gratificação 
Responsabilidade Acadêmica GRA, a partir de 13/02/2023. 
737 - 28/02/2023 - IZANGELA MARIA SANSONI TONELLO DE OLIVEIRA  
(CECA) - RG 61006026/SP - Designar para o cargo de Chefe do Departamento 
de Ciência da Informação do Centro de Educação, Comunicação e Artes, em 
regime de trabalho de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva - TIDE, 
atribuindo-lhe Gratificação Responsabilidade Acadêmica GRA, no período de 
17/02/2023 a 15/03/2024. Estabelecer que Gratificação Responsabilidade 
Acadêmica perdure enquanto a docente estiver no exercício das funções 
estabelecidas acima. 
738 - 28/02/2023 - ELIANDRO DOS SANTOS COSTA - (CECA) - RG 
1045600911/RS - Dispensar do cargo de Coordenador do Colegiado do Curso 
de Arquivologia do Centro de Educação, Comunicação e Artes, em regime de 
trabalho de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva - TIDE, cancelando-se 
Gratificação Responsabilidade Acadêmica GRA, a partir de 13/02/2023. 
739 - 28/02/2023 - ELISANA AGATHA IAKMIU CAMARGO CABULON  
(HU) - RG 82240454/PR - Dispensar do cargo de Encarregado da Unidade de 
Centro de Material Esterilizado da Divisão de Centro Cirúrgico da Diretoria de 
Enfermagem do Hospital Universitário, em regime de 40 horas semanais, 
cancelando-se a Função Acadêmica FA-3, a partir de 01/03/2023. 
740 - 28/02/2023 - SILVIA PAULINO RIBEIRO ALBANESE - (HU) - RG 
128205624/PR - Designar para o Cargo de Encarregado da Unidade de Centro 
de Material Esterilizado da Divisão de Centro Cirúrgico da Diretoria de 
Enfermagem do Hospital Universitário, em regime de 40 horas semanais, 
atribuindo-lhe a Função Acadêmica FA-3, a partir de 01/03/2023. 
Estabelecer que a Função Acadêmica perdure enquanto a servidora estiver no 
exercício das funções estabelecidas acima. 
741 - 28/02/2023 - DANIELA BERTOLINO VIEIRA - (HU) - RG 
58839302/PR - Dispensar do cargo de Encarregado da Unidade de Terapia 
Cardiovascular da Divisão de Terapia Intensiva da Diretoria de Enfermagem do 
Hospital Universitário, em regime de 40 horas semanais, cancelando-se a 
Função Acadêmica FA-3, a partir de 01/03/2023. 
742 - 28/02/2023 - SHEILA ESTEVES FARIAS - (HU) - RG 75470118/PR 
Dispensar do cargo de Chefe da Divisão de Educação e Treinamento da 
Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário, em regime de 40 horas 
semanais, cancelando-se a Função Acadêmica FA-2, a partir de 06/03/2023. 

idervan
Realce


